
8/2024 

 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

2 

 

13. 7. 2024 

SLAVNOSTI LÉTA 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

3 

 

Vážení spoluobčané, 
čas dovolených a prázdnin se nám přehoupl do druhé poloviny a počasí všem 
přeje. 
,,Západy slunce jsou důkazem, že ať se děje cokoli, každý den může skončit 
krásně.“ 
                                                             Kristen Butler (americká spisovatelka) 
Na červencovém zasedání Rady města byla schválena Smlouva o dílo 
s firmou Šedivák, s.r.o. na kompletní zpracování projektové dokumentace 
včetně vyřízení celého řízení pro ČEZ až do připojení fotovoltaické elektrár-
ny do sítě a získání dotace včetně administrativy za cenu 180 000 Kč.  
Rada města dále odsouhlasila dobrovolným hasičům pronájem pozemku 
u benzínové pumpy, za účelem zřízení tréninkového hřiště pro mladé hasiče. 
Na tomto prostoru budou trénovat mladí i dospělí hasičský útok.   
Z Ministerstva životního prostředí jsme získali dotaci na akci ,,Třídíme od-
pad  v Bezdružicích“ ve výši 2 185 065,19 Kč. V rámci této akce by se měly 
vybudovat přístřešky a zpevněné plochy na kontejnery na tříděný odpad 
ve spádových obcích i u nás. Zároveň se dotace vztahuje na nákup nových 
nádob na tříděný odpad. V nejbližší době bude vypsáno výběrové řízení 
na dodavatele. Realizace by měla proběhnout v roce 2025.  
Začátkem července jsme pořídili pro Technické služby města Bezdružice 
kontejner za traktor na převoz techniky a odvoz materiálu za cenu 337 000 
Kč.  
V průběhu letních prázdnin probíhají práce na rekonstrukci a znovuzprovoz-
nění kuchyně v mateřské škole. Díky tomu odpadne problematické převážení 
jídel ze školní jídelny do mateřské školy. Věřím, že tato změna potěší nejen 
rodiče, ale hlavně zaměstnankyně, které těžké jídelní thermonádoby převáže-
ly na kárce za každého počasí. Za dosavadní převozy jídel bych rád všem, 
kteří je obstarávali, upřímně poděkoval, jelikož to skutečně nebylo jednodu-
ché. 
V rámci ohlédnutí za proběhlé akce se sluší připomenout 13. července, kdy 
se uskutečnily tradiční „Slavnosti léta“, na kterých k tanci a poslechu hrály 
skupiny KATAPULT REVIVAL, EXTRA BAND a JENNY.cz. Zpestřením 
bylo „Tvoření pro děti“. Na stánku si mohly děti vyzkoušet pískování obráz-
ků. 
O týden později se konal 41. ročník Memoriálu Oty Ernsta a Františka Klavr-
zy. Turnaje se zúčastnilo 6 týmů a vítězství z loňského ročníku obhájilo druž-
stvo z Pernarce. Celý turnaj byl zakončen večerní zábavou s kapelou Empa-
tie. 
A nyní pozvánka na chystané kulturní akce. Začátkem srpna zvu všechny 
příznivce železnice na „Parní léto“. Jako každý rok Vás čeká bohatý pro-
gram.  
 

Starosty města 

ÚVODNÍ SLOVO 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

4 

 

Koncem srpna si jistě děti nenechají utéct „Rozloučení s prázdninami“ 
pod taktovkou místních dobrovolných hasičů. 
Město jako tradičně chystá zájezd do Litoměřic na ,,Zahradu Čech“, dne 
13. 9. 2024, a proto se zájemci mohou zavčasu přihlásit v podatelně městské-
ho úřadu, neboť jak se říká: ,,Kdo zaváhá, nejede!“ 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

5 

 

Bezdružice ze dne 26. 6. 2024 

19. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 

 
A. Zastupitelstvo města bere na vědomí: 
• Kontrolu usnesení. 
• Práci Rady města Bezdružice a starosty. 
• Informace o přípravě a realizaci projektů. 
• Informace o činnosti finančního výboru.  
• Informace o činnosti kontrolního výboru. 
 

C. Zastupitelstvo města schvaluje: 
• Volbu ověřovatelů zápisu a zapisovatelky. 
• Program zasedání.  

• Rozpočtové opatření č. 6/2024.  
• Rozpočtový výhled na roky 2025-2028.   
• Účetní závěrku včetně výsledku hospodaření města za účetní období 

2023 sestavenou ke dni 31.12.2023. 
• Závěrečný účet města za rok 2023 včetně zprávy nezávislých auditorů 

o výsledku přezkoumání hospodaření města za rok 2023 bez výhrad. 
• Nákup pozemku p. č. 1631 o výměře 752 m2 v katastrálním území Bez-

družice za cenu 400 Kč/m2.  
• Záměr směny budoucího pozemku p. č. 97/23 o výměře 33 m2 (druh po-

zemku: ostatní plocha), který vznikl z pozemku p. č. 97/20 v katastrálním 
území Bezdružice za budoucí pozemek p. č. 93/10 o výměře 11 m2 (orná 
půda), který vznikl dělením pozemku 93/9 v katastrálním území Bezdru-
žice a budoucí pozemek p. č. 94/18 o výměře 9 m2 (druh pozemku: zahra-
da), který vznikl dělením pozemku p. č. 94/13 v katastrálním území Bez-
družice dle GP č. 668-204/2023. Cena za rozdíl pozemků je 150 Kč/m2.  

• Obecně závaznou vyhlášku města Bezdružice, o nočním klidu.  
• Kupní smlouvu se zřízením služebnosti, s Českou poštou, s. p., Politic-

kých vězňů 909/4, 225 99 Praha 1 na budovu č.p. 180, st. p. 207/1 
a pozemek č. p. 852/1 v k. ú. Bezdružice za částku 3 980 000 Kč dle zna-
leckého posudku č. 56-8018/2023. 

 
E. ZM neschvaluje: 
• Prodej části pozemku p. č. 1483/3 o výměře cca 95 m2 v katastrálním 

území Bezdružice za cenu 150 Kč/m2 včetně DPH.  
 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

6 

 

 
                        
 
 
 
A. Rada města bere na vědomí: 
• Kontrolu usnesení. 
• Informace o hospodaření Základní školy, Mateřské školy a Základní umě-

lecké školy Bezdružice, příspěvková organizace, Školní 183, 349 53 Bez-
družice za 1. pololetí roku 2024.  

• Program 20. zasedání Zastupitelstva města Bezdružice, které se uskuteční 
dne 31. 7. 2024. 

 
C. Rada města schvaluje:  
• Program jednání.  
• Záměr pronájmu nebytového prostoru části nemovitosti domu č. p. 32 

na st. p. č. 46 v k. ú.  Bezdružice o výměře 44 m2 za účelem uskladnění tá-
borového vybavení. 

• Nájemní smlouvu č. 12/2024 se spolkem SH ČMS SDH Bezdružice, IČ 
64884562, se sídlem náměstí Kryštofa Haranta 304, 349 53 Bezdružice na 
část pozemku p. č. 1266/5 o výměře cca 3 000 m2 v katastrálním území 
Bezdružice za účelem zřízení hřiště pro kroužek mladých hasičů za roční 
nájem 2 Kč/m2 na dobu neurčitou. 

• Žádost spolku SH ČMS SDH Bezdružice, IČ 64884562, se sídlem náměstí 
Kryštofa Haranta 304, 349 53 Bezdružice o oplocení části pozemku 
p. č. 1266/5 a  zpevnění plochy 50 m2 zámkovou dlažbou. 

• Nájemní smlouvu č. 11/2024 na část pozemku p. č. 15/1 o výměře cca 
50 m2 v katastrálním území Řešín za účelem parkování u RD za roční ná-
jemné 200 Kč na dobu neurčitou. 

• Žádost pana Martina Matějčka, bytem Lázeňská 27, 349 52 Konstantinovy 
Lázně o oplocení části propachtovaného pozemku a umístění garáže a per-
goly na část pozemku p. č. 138/24 v katastrálním území Bezdružice. 

• Uzavřít Smlouvu o dílo s firmou Šedivák Elektro s. r. o., Dolní náměstí 46, 
330 33 město Touškov kompletní zpracování projektové dokumentace 
včetně vyřízení celého řízení pro ČEZ až do připojení FVE do sítě a získá-
ní dotace včetně administrativy za cenu 180 000 Kč.  

• Podání žádosti o rekonstrukci požární zbrojnice v rámci dotačního progra-
mu, výzvy JSDH_V3_2025 – Stavba nebo rekonstrukce požární zbrojnice. 

• Odměnu ředitelovi Základní školy, Mateřské školy a Základní umělecké 
školy Bezdružice, příspěvková organizace, Školní 183, 349 53 Bezdružice.  

                                                                                                                                                 

ze dne 22.7.2024 

36. JEDNÁNÍ RADY MĚSTA BEZDRUŽICE  



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

7 

 

• Žádost Základní školy, Mateřské školy a Základní umělecké školy Bez-
družice, příspěvková organizace, Školní 183, 349 53 Bezdružice o změnu 
měsíčního příspěvku na provoz ve výši 405 000 Kč na příspěvek investič-
ní, který bude použit na předfinancování projektu „Digi svět a příroda 
aneb screen and green time“.    

• Žádost Základní školy, Mateřské školy a Základní umělecké školy Bez-
družice, příspěvková organizace, Školní 183, 349 53 Bezdružice o převe-
dení částky ve výši 600 000 Kč z rezervního fondu do investičního fondu 
na rekonstrukci školní kuchyně v objektu mateřské školy.    

• Uzavřít s Plzeňským krajem, Škroupova 18, 306 13 Plzeň Smlouvu 
č. 30992024 o mapování a aktualizaci dat technické a dopravní in-
frastruktury ve vlastnictví obcí pro systém Digitální technické mapy Pl-
zeňského kraje.    

• Finanční příspěvek ve výši 30 000 Kč pro MAS Český Západ, z.  s., 
na dofinancování opravy uvolněné dlažby či kompletní výměna podlaho-
vé krytiny ve víceúčelovém výstavním sále v přízemí Domu U Haranta 
o výměře 65,2 m2. 

• VPS o poskytnutí dotace č. 9/2024 ve výši 30 000 Kč pro MAS Český 
Západ, z. s., na dofinancování opravy uvolněné dlažby či kompletní vý-
měna podlahové krytiny ve víceúčelovém výstavním sále v přízemí Do-
mu U Haranta o výměře 65,2 m2. 

• Pořízení mobilní aplikace „Na kole i pěšky“ na 24 měsíců za cenu 10 000 
Kč bez DPH. 

  
D. Rada města doporučuje:  
• ZM schválit Obecně závaznou vyhlášku města Bezdružice, o stanovení 

místního koeficientu a o zvýšení koeficientu u skupiny stavebních po-
zemků a obytných budov. 

 
I. Rada města rozhodla: 
• Udělit všeobecnou plnou moc pro zastupování města ve věci exekuce 

pohledávky ve výši 1 932 Kč s příslušenstvím na základě rozsudku 
Okresního soudu v Tachově, č.j. 19 C 351/2023-44 ze dne 27. 2. 2024, 
který nabyl právní moci dne 11. 3. 2024 a vykonatelnosti dne 15. 3. 2024. 

 
                                                                                                                                                                



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

8 

 

Poštovní doručovatel, listonoš či pošťák … každý měl svůj rajón. Každý měl 
vymezený svůj okrsek, který obcházel pěšky za každého počasí.  Musel být 
vždy ustrojen. Měl předepsanou poštovní uniformu a byl největším nepříte-
lem každého psa.  
V Bezdružicích platilo, že svého pošťáka každý znal, protože tuto práci vy-
konával většinou celou svojí pracovní kariéru. Doručovatelé, kteří odešli 
na penzi, pomáhali v případě nouze s roznáškou pošty, pak ještě brigádně, 
jestliže jim to zdravotní stav dovoloval. A nebyla to práce lehká. Doručovatel 
nosil těžkou koženou brašnu a roznášených novin a časopisů stále přibývalo. 
Jeden pošťák musel zvládnout roznést dopisy, důchody, poukázky, předplace-
né noviny i časopisy, vybrat peníze za SIPO, prodávat losy, volný tisk a i kni-
hy. Tak ke kožené brašně přibyl jeden poštovní vozík a druhý, který byl plný 
knih.  Dnes jeden motorizovaný doručovatel přiveze dopisy a jiný pracovník 
balík. Noviny a letáky doručují další osoby - smluvní dodavatelé.  Užijme 
si proto ještě chvíli svého pošťáka, protože postupnou elektronizací a centra-
lizací toto povolání brzo zanikne. 
V současnosti obsluhuje celou poštu už jen jedna pracovnice a poštovní do-
ručovatelé dojíždějí z pošty ze Stříbra. Dříve tam byla vedoucí pošty a pře-
pážková pracovnice, doručovatel pro Bezdružice a přespolní doručovatel, 
který měl motorku. 
 

Radosti a starosti zaměstnanců naší pošty  
 

Z poštovní kroniky vedené od r. 1972 - 1982 
 
Kolektiv pošty Bezdružice: Vedoucí pošty Vilemína Ziková, která nastoupila 
po p. Kunešovi, přepážková pracovnice Libuše Hlavsová, poštovní doručova-
telé Eliška Hvozdovská (pro Bezdružice) a p. František Čapek (pro přespolní 
doručování) 
•      1972 
Měsíc červenec začal ostrým pracovním tempem. Sezona je v plném proudu. 
Máme tu několik pionýrských táborů a rovněž rekreační středisko ČKD je pl-
ně obsazeno. Situace v měsíci červenci je značně ztížena onemocněním doru-
čovatelky Hvozdovské. V měsíci říjnu se již ohlásil první sníh, který jsme ne-
přivítali s  příliš velkým nadšením. Toto počasí však nevadí elektrikářům 
a zedníků, kteří opravují nevyhovující elektrické vedení na ústředně. S chutí 
kopou, nahazují a dělají tím nepořádek, který pak s. Ziková a s. Hlavsová 
ještě po práci musejí uklízet. 
 

„O zaměstnancích pošty“ 

POŠTOVNÍ ÚŘAD V BEZDRUŽICÍCH 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

9 

 

Jak vidíte na povolení k používání zbraně, měli zaměstnanci pošty oprávnění 
používat k ochraně majetku podniku služební zbraň. Ke střelbám byla použí-
vána i stará střelnice, která se nacházela v zatáčce na půli cesty k bezdružic-
kému koupališti. 

• 1973 -1975 
17. listopadu dovršil s. Čapek 60 let. Za jeho dlouholetou práci na poště mu 
přijeli poděkovat a poblahopřát ředitel KSS a zástupce ROH. Posledního led-
na 1974 odchází do důchodu a na jeho místo nastoupil s. Vrtalík. Věříme, 
že se mu bude s naším tříčleným ženským kolektivem dobře spolupracovat.   
V květnu 1975 odchází na mateřskou dovolenou s. Dudešková (Hlavsová) Li-
buše a přepážku po ní přebírá Terčová Dagmar.  
14.7.1975 Začíná čerpat svojí dovolenou s. Hvozdovská a střídá ji mladý stu-
dent Bízek a svého úkolu, jistě i díky pečlivému zácviku, se zhostí výborně. 
• 1976 
V říjnu organizovala OSP Tachov zkušební střelby pro zaměstnance spojů. 
Z naší bezdružické pošty se na svazarmovské střelnici ve Stříbře, kde zkušební 
střelba probíhala, zúčastnily doručovatelky s. Hvozdovská a s. Vrtalíková. 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

10 

 

Tragická nehoda přespolního doručovatele    r. 1979 - 1981 
První jarní den 21. březen byl pro nás poznamenaný tragickou událostí. 
S. Štefan Vrtalík odjel na svoji doručovatelskou pochůzku, ale ještě než stačil 
vyjet z Bezdružic, na křižovatce ho porazil traktor. Prudkým nárazem do hlavy 
došlo ke krvácení do mozku. Nelze spočítal hodiny a dny plné bolestivé úzkosti 
a pominout nápadný otazník, jak to dopadne. Samozřejmě to vše nejvíc proží-
vala jeho žena, naše spolupracovnice, a my s ní. Přespolní doručování v té 
době zajišťoval důchodce František Čapek. 
5. červen byl dnem nejvýš radostným. Přivezli domů s. Vrtalíka z plzeňské ne-
mocnice. Nejvíc se samozřejmě tomu těšila jeho manželka, která po celou do-
bu jeho nemocničního ošetřování za ním obětavě jezdila a stála vždy při něm. 
Bez její všestranné podpory by možná mnohé nebylo ještě tak, jak je již dnes. 
Potěšili jsme se z jeho znovunarození při návštěvě. 
S. Čapek oslavil své 66 narozeniny a tím jsme se s ním i rozloučili, skončila 
jeho brigáda, ještě zaučil na svém pracovišti doručovatelku s. Křížovou, která 
u nás nastoupila po dobu nemoci s. Vrtalíka. Ten odešel v květnu 1981 
do plného invalidního důchodu.     
                                             
V dalším čísle Bezdružického zpravodaje č. 9/2024 si ještě na fotografiích při-
pomene pošťáky z devadesátek.                                                Šárka Sušírová 

                                                                                       



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

11 

 

Vyšlo v Tachovské Jiskře  17. září 1982 

3. 8. - 4. 8.              Bezdružické parní léto 

    31. 8.                   Rozloučení s prázdninami   

    28. 9.                   Drakiáda 

    12. 10.                 Chovatelská výstava 

    19. 10.                 Hasičská zábava 

      9. 11.                 Setkání seniorů 

    30. 11.                 Rozsvícení vánočního stromečku 

 

KULTURNÍ AKCE 2024 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

12 

 

Fotografie doručovatelů Štefana Vrtalíka a Elišky Hvozdovské pocházejí 

z roku 1978, kdy díky pracovnímu ocenění byli fotografováni pro tabuli cti, 

která byla v budově pošty v Tachově. 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

13 

 

Doručovatelka Eliška Hvozdovská, vedoucí pošty Vilemína Ziková, přepáž-
ková pracovnice p. Vrtalíková a její manžel přespolní doručovatel Štefan  Vr-
talík z Břetislavi. 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

14 

 

Přebírání ocenění na slavnostní schůzi ROH ve Stříbře 30.5.1975 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

15 

 

Blahopřejeme 
 

Václav Valenta 
Elisa Howorková 

 
Našim jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví i duševní svěžesti. 

 
                                          Městský úřad Bezdružice, oddělení kultury a SPOZ. 
 

V SRPNU  2024 

ŽIVOTNÍ JUBILEA  



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

16 

 

Malou slavností, která každoročně v červnu probíhá v obřadní síni městské-

ho úřadu je rozloučení s nejstaršími dětmi z mateřské školy. Po prázdninách 

z nich již budou školáci. V lidském životě je nástup do školy prvním velkým 

životním zlomem. Tak to bylo v minulosti a je to tak i nyní. Fotografie jsou 

z let 1989 (černobílá), 2011 a 2012, někde je datace neznámá. 

A v září do školy ... 

Z ARCHIVU JIRKY BÍZKA 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

17 

 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

18 

 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

19 

 

                                                                                                                                                                                                                                                             
Výlety za historií a zajímavostmi 
 
Byl krásný slunečný den 4. 6. 2024 a my žáci 2. třídy jsme vyjeli autobusem 
v 8:00 hod z Bezdružic do města Stříbra. Ptáte se proč? Naším cílem byla ná-
vštěva místního muzea a věřte, stála za to. Město Stříbro má velice bohatou 
historii a to je to, co nás nesmírně zajímá. Při prohlídce jsme se dozvěděli 
mnoho zajímavých věcí. Například, že leží na řece Mži 30 km od krajského 
města Plzně. Mohli jsme si zde prohlédnout nejstarší archeologické nálezy 
již z doby kamenné, keramiku, která je dílem Slovanů a mnohé další. Nejvíce 
nám utkvěla v paměti slova paní průvodkyně o tom, že se zde těžily olověné 
rudy s malým obsahem stříbra, a proto dostalo toto město název Stříbro. Rov-
něž nikdo z nás nezapomene, že byl v tomto městě i pivovar, kde se vařilo 
pšeničné pivo.  O historii bychom toho mohli napsat ještě mnoho, ale věřte, 
je lepší si do muzea zajet, vše slyšet na vlastní uši a vidět na vlastní oči. Jeďte 
a zažijte příjemné chvíle jako my.  
 
Nespokojili jsme se jen s jedním školním výletem a následující týden 
13. 6. 2024 jsme se rozjeli místním vláčkem vstříc městu Plzni. A opět bylo 
naším cílem muzeum. V Západočeském muzeu v Plzni právě probíhala výsta-
va s názvem Bedřich Smetana a Plzeň. Možná, že si nyní řeknete: ,,Tak malí 
a zajímají se o Bedřicha Smetanu?" Ano, při hodinách hudební výchovy jsme 
si o tomto českém skladateli povídali a poslechli jsme si ukázky z některých 
jeho děl. Chtěli jsme se více seznámit s člověkem, který byl již ve svých šesti 
letech zázračný klavírista a v devíti dokázal složit první skladbu. Opět jsme 
nelitovali. Vidět na videu ukázky dobových společenských tanců, záznam 
z představení Prodané nevěsty pod širým nebem z roku 1921, ženský plzeň-
ský kroj, který měla Mařenka na sobě, ale i předměty demonstrující rozsah 
hudebního díla a celého skladatelova života bylo pro nás nejen poučné, ale 
i velmi zajímavé. 
Oba výlety jsme si patřičně užili, neboť jsme vždy rádi, že jsme spolu a věřte 
nebo ne, pro některé z nás byla premiérou jízda autobusem a pro jiné jízda 
vlakem. I tato dvě z míněná města navštívil někdo z nás rovněž poprvé.  
Snad jsme vás tímto alespoň malinko inspirovali k výběru svých výletů. 
 
                                Žáci 2. třídy ZŠ Bezdružice , L. Blažková a R. Stejskalová 
 
 
 
 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

20 

 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

21 

 

Na začátku školního roku nastoupilo do přípravného ročníku 16 žáků. Do zá-
kladního studia nastoupilo celkem 53 žáků. 
  V tomto školním roce vyučovali: p. Jiří Palát, p. Jiřina Dvorská, p. Jan 
Oblištil, p. Václav Špíral, p. Eva Jarošová (sólový zpěv).   
 Žáci se mohli učit na tyto hudební nástroje: ti nejmenší se v prvním polo-
letí ve skupince budou seznamovat se základní tónovou řadou, jednoduchými 
rytmickými celky a nejjednoduššími melodiemi a formou her pronikat postup-
ně do tajů hudby. V druhém pololetí jim k této skupinové výuce přibyla ještě 
hra na zvolený nástroj. V základním studiu se vyučuje  na tyto hudební nástro-
je: klavír, keyboard, akordeon, zobcová flétna, příčná flétna, klarinet, trubka, 
lesní roh, baskřídlovka, tuba, bicí nástroje a sólový zpěv. V kolektivní výuce 
je to hudební nauka, kde žáci získávají teoretické znalosti ke hře na nástroj, 
a orchestrální hra, kde žáci zúročují to, co se naučili v individuální výuce. 
  V prosinci se konaly třídní přehrávky ve třídě p. Paláta, p. Jarošové 
a p. Špírala a ve třídě p. Dvorské a p. Oblištila. V pololetí se řádně odhlásili  4 
žáci ze základního studia a jeden žák z přípravného studia. 
V měsíci květnu se uskutečnil koncert pro mateřské školy a uskutečnili 
se třídní přehrávky všech vyučujících. 
Ve dnech 5. 6. – 9. 6. se konaly přijímací a postupové zkoušky, při kterých  
byli všichni žáci úspěšní.  
            Hodnocení žáků na konci I. pololetí: 44 žáků prospělo 
s vyznamenáním a 9 prospělo, II. pololetí : 45 prospělo s vyznamenáním 
a 4 prospělo.  
 Na konci školního roku se odhlásilo 6 žáků z  důvodu, že končí docházku 
v ZŠ a nastupují na studia na střední školy nebo z důvodu stěhování. 
      Zmínil jsem se o výuce orchestrální hry. Samozřejmě, že to je hra v DOM 
JUVENKA. 
 Dne 20. 4. se uskutečnil 44. výroční koncert, 4. 5. koncert na pouti 
v Bezdružicích, 19. 5. zahájení lázeňské sezony v Konstantinových Lázních, 
dne 25. 5. koncert na Mezinárodním hudebním festivalu v Thumu. 
  Dovolte, abych poděkoval všem žákům i členům dechového orchest-
ru za jejich práci a obětavost v celém školním roce, všem rodičům, kteří dohlí-
žejí na řádnou přípravu na výuku, ale i všem ostatním, kteří nám fandí a přejí 
nám, aby se nám naše práce dařila. 

Závěrem bych uvedl několik údajů o poslání základní umělecké školy. 
Základní umělecká škola není, jak se mnozí domnívají, doplňující zájmová 
činnost pro děti, naopak jedná se o úzce specializované základní vzdělávání, 
kde se žákovi v přesně vymezeném čase věnují vyučující a vedou je 
k zvládnutí zvoleného nástroje.  
 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

22 

 

Nejen že žáci získají správné hudební návyky, ale tím, že mají povinnost ve-
řejně vystupovat, tvaruje se i jejich budoucí osobnost  pro život. Děti jsou 
systematicky vedeny k samostatnosti a k práci v kolektivu. Pro některé se ty-
to znalosti a zkušenosti stanou základem pro budoucí povolání.  
 Proto je pro učitele velice nepříjemné, když žák začíná mít výsledky 
a objeví se složitější problém při hraní nebo v hudební nauce, rodiče to řeší 
odhlášením ze školy, místo aby se přišli informovat o příčině, proč se chce 
jejich dítě odhlásit. Než oslovíme rodiče, aby přihlásili dítě do naší školy, dě-
láme si vždy patřičné přezkoušení dětí, zda mají dostatečný talent pro výuku 
na naší škole. Bohužel někdy je v rodině problém finanční, protože za vzdě-
lávání na naší škole se platí a bohužel, toto žádný zákon ani vyhláška neřeší 
a někdy tak ztratíme výrazný talent.  
 Má – li Vaše dítě zájem o hudbu, měli by rodiče takovému dítěti dát šan-
ci jeho hudební schopnosti rozvíjet. Výběr nástroje však závisí na mnoha fy-
ziologických a anatomických předpokladech dítěte. Při volbě nástroje by 
se rodiče měli poradit s vyučujícími naší školy. Dítě se naučí hrát nejen 
na hudební nástroj, ale získá do života mnohem víc, což  si většina rodičů 
vůbec neuvědomuje. Dítě při hře posiluje pevnou vůli, rozvíjí citlivé vnímá-
ní a učí se rozlišovat dobré od špatného. Hudba potlačuje u dětí agresivitu! 
To je v dnešní uspěchané  a přetechnizované době plné počítačů mnohem ví-
ce potřeba než v minulosti.  
 „Muzicírování“ napomáhá také intelektuálnímu růstu. Vědeckými poku-
sy bylo dokázáno, že dětem, které provozují hudbu, se zvyšuje IQ. Při hře se 
totiž zapojují různé oblasti mozku.  
 Není třeba dále pokračovat ve výčtu pozitiv, které přináší samotné hraní. 
Ti, kdo na nějaký nástroj hrají, mi dají za pravdu, že to nejkrásnější na hudbě 
je RADOST A POTĚŠENÍ z ušlechtilého koníčka.    
        
                                                           Jiří Palát 
 
 
 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

23 

 

 

 

ZPRÁVY  TJ JISKRA BEZDRUŽICE 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

24 

 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

25 

 

 
 
 
 
 
5. – 9. srpna / LETNÍ HERECKÁ ŠKOLA / komorní sál. 
Kurz pro amatérské herce a zájemce o divadlo s profesionálním hercem Kami-
lem Koulou.  
Uzávěrka přihlášek do 31. 7., nebo v případě volných míst na dotaz. 
VÝSTAVY  
• Manus animam pinxit – Ruka malovala duši / Jídelna opatského bytu / 
út - ne 11:00 – 17:00 hod. 
Výstava dřevorytů Michaela Floriana představuje umělcovu grafickou tvorbu 
s důrazem na katolickou tradici, zcela unikátně je zde prezentována i jeho vaz-
ba na premonstrátský řád. Jednotné vstupné 50 Kč.                                                                                                                                    
• Plakáty Martiny Klánové / Galerie Čeledník /út-ne 11:00 – 17:00 hod. 
Výstava představuje sérii plakátů s kresbami a malbami kombinovaně digitál-
ními a tradičními. Autorka je absolventkou oboru Film and Screen Studies 
na univerzitě v Brightonu a studentkou animace. Ve své tvorbě se inspiruje 
svým duchovním životem, a zvláště pak zkušeností s životem v katolickém 
společenství vysokoškolských studentů a přátelstvím s hluboce věřícími lidmi. 
Vstup volný. 
• Expozice archeologických nálezů / Sklepy pod prelaturou / út - ne 11:00 
– 17:00 hod. 
Výstava archeologických nálezů v atraktivních prostorách bez průvodce 
Jednotné vstupné 50 Kč/os. 
EXKURZE S PRŮVODCEM / úterý až pátek 10:00 – 17:00 hod, neděle 
11:00 – 17:00 hod. Doporučujeme rezervaci! 
• Na návštěvě u tepelských opatů / cca 60 minut. 
Exkurze do opatského bytu a prezentace působení tepelského kláštera v 19. 
století.  
Vstupné: dospělí 200 Kč, děti 6 – 18 let, senioři 150 Kč/os. 
• Barokní štolový systém / cca 60 minut. 
Exkurze do barokního štolového systému Kryštofa Dietzenhofera. 
Vstupné: dospělí 200 Kč, děti 6 – 18 let, senioři 150 Kč/os.                                                                                                                             
• Po stopách rytíře Hroznaty / cca 70 minut. 
Exkurze pro děti s doplňovačkou 4 – 12 let. 
Vstupné: děti 130 Kč, dospělí 200 Kč/os. 
• Pro malé dobrodruhy (na objednávku)  cca 80 minut. 
Exkurze s pokladem pro děti 6 – 12 let. 
Vstupné: děti 130 Kč, dospělí 200 Kč/os. 
INFORMACE, VSTUPENKY A REZERVACE: recepce Hroznatovy akademie, 
tel. 353 394 463, 702 447 212, e-mail: info@klastertepla.cz.   
Více na:  www.klastertepla.cz. 

Kanonie premonstrátů Teplá /  S R P E N   2024 

Z kalendáře HROZNATOVY AKADEMIE  

http://www.klastertepla.cz


Bezdružický zpravodaj 8/2024 

26 

 

 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

27 

 

 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

28 

 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

29 

 

 

INZERCE 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

30 

 

 
 

Bezdružický zpravodaj, periodický tisk samosprávného územního celku. 
Vydává: Město Bezdružice 
Městský úřad Bezdružice 

ČSA 196, 349 53 Bezdružice 
tel.: 602 703 736 

e-mail: kultura@bezdruzice.cz 
www.bezdruzice.cz 

Evidenční číslo: MK ČR E 11028. 
Redakční rada: Lumír Kadlec, Ing. Josef Voříšek,  

Ing. Miroslav Kemka, Jiří Bízek, Jiřina Široká, Ing. Petr Kalista. 
Vychází 1. 8.  2024 

 
Uzávěrka dalšího vydání je 22. 8. 2024. 

Příspěvky zasílejte na e-mail: kultura@bezdruzice.cz 
BEZDRUŽICKÝ ZPRAVODAJ č. 9/2024 vyjde 2. 9. 2024. 

Sazba a tisk: Město Bezdružice. 
Cena: 10 Kč 

 

Přijďte si zasportovat  

    do Bezdružic 
 

Squashová hala je otevřena každý den. 

Objednávky na tel. čísle 

720 377 232 u p.Šaškové                                                                                                             

Ceny za 1 hodinu 

                     Pronajmutí haly …… 150 Kč 

                     Půjčení rakety ……… 30  Kč                   

            Půjčení míčku ………… 10  Kč 

                      

Tělocvična  a víceúčelové venkovní hřiště se 

pronajímají  dle domluvy na tel.čísle  

720 377 232 u p.Šaškové 

Ceny za 1 hodinu    

              Tělocvična ……………      500 Kč 

              Hřiště bez osvětlení…. 100 Kč 

              Hřiště s osvětlením …. 150 Kč 

 

               

  

 

 



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

31 

 

13. 7. 2024 

SLAVNOSTI LÉTA  



Bezdružický zpravodaj 8/2024 

32 

 

20. 7. 2024 

ZÁBAVA NA HŘIŠTI 


